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„Zadania dla firm chemicznej obróbki włókien po wejściu w Ŝycie 
rozporządzenia REACH" 
 
      ......„do producentów, importerów i dalszych uŜytkowników naleŜy zagwarantowanie,  

Ŝe substancje, które produkują, wprowadzają do obrotu lub stosują, nie wpływają  
w sposób szkodliwy na zdrowie człowieka ani na środowisko”........  

 
Jest to najwaŜniejszy zapis Rozporządzenia REACH ( Registration, Evaluation and 
Authorization of Chemicals), który zaczyna obowiązywać we wszystkich krajach Unii 
Europejskiej od 1 czerwca 2007r. Rozporządzenie to jest jednolite dla wszystkich krajów i nie 
wymaga Ŝadnych dodatkowo wprowadzających je ustaw czy rozporządzeń. Jest ono efektem 
kilku lat dyskusji i uzgodnień w zakresie ujednolicania i uaktualniania przepisów związanych  
z rejestracją substancji chemicznych.  
Na podmioty uczestniczące w obrocie chemikaliami (producent, importer, dalszy uŜytkownik), 
Rozporządzenie REACH nakłada szczególne obowiązki, a mianowicie: 
- kaŜdy uczestnik łańcucha dostaw substancji lub preparatu przekazuje uczestnikowi lub   

dystrybutorowi stanowiącemu poprzednie ogniwo łańcucha dostaw nowe informacje 
dotyczące niebezpiecznych właściwości, bez względu na zastosowanie,  którego one dotyczą 
oraz wszelkie inne informacje mogące podwaŜyć wskazane środki kontroli ryzyka określone  
w karcie charakterystyki 

- kaŜdy producent, importer, dalszy uŜytkownik i dystrybutor gromadzi i przechowuje  
w dostępnej formie wszelkie informacje wymagane od niego w celu wypełniania 
obowiązków wynikających z przepisów rozporządzenia, przez okres co najmniej 10 lat od 
ostatniej daty produkcji, importu, dostawy lub zastosowania substancji lub preparatu. 

W definicji substancji wprowadzanej przyjmuje się substancję , która mieści się co najmniej  
w jednym z poniŜszych kryteriów: 
- jest zamieszczona w wykazie EINECS ( tzw. wykaz substancji istniejących) 
-  przynajmniej raz w ciągu 15 lat poprzedzających wejście w Ŝycie rozporządzenia została   

wyprodukowana na terytorium Unii Europejskiej, lub była wprowadzona do obrotu na 
terytorium Unii lub w krajach przystępujących do Unii Europejskiej przed wejściem w Ŝycie 
rozporządzenia, przez producenta lub importera i była uznana za zgłoszoną lecz nie spełnia 
definicji polimeru zawartej w rozporządzeniu. 

 
Powszechnie znane pojęcia PRODUCENT i DYSTRYBUTOR/IMPORTER  nie wymagają 
szczególnego wyjaśnienia , jednak pojęcie DALSZY U śYTKOWNIK  jest pojęciem nowym  
i oznacza „osobę fizyczną lub prawną, która uŜywa substancji w jej postaci własnej lub jako 
składnika preparatu, podczas prowadzonej przez siebie działalności przemysłowej”. 
Rozporządzenie REACH  włącza DALSZEGO UśYTKOWNIKA  w łańcuch przekazywania 
informacji na temat zagroŜeń i ryzyka stosowania substancji/preparatu, a informacje o substancji 
i jej uŜyciu DALSZY U śYTKOWNIK  ma obowiązek przekazywać zarówno do dostawcy tej 
substancji ( w górę łańcucha dostaw) jak i do odbiorcy swoich produktów (w dół łańcucha 
dostaw). 



KaŜdy DALSZY U śYTKOWNIK  określa, stosuje i w stosownych przypadkach zaleca 
odpowiednie środki w celu właściwej kontroli ryzyka, którego istnienie stwierdzono: 

- w dostarczonych mu kartach charakterystyki; 
- w jego własnej ocenie bezpieczeństwa chemicznego; 
- poprzez informacje o środkach kontroli ryzyka dostarczone mu gdy karta    
  charakterystyki nie jest wymagana 

Rozporządzenie REACH nakłada na kaŜdego DALSZEGO UśYTKOWNIKA obowiązek 
określenia jego własnego „zidentyfikowanego uŜycia” substancji/ preparatu, a takŜe dostarczenia 
wszelkich informacji o właściwościach substancji i o warunkach jej przemysłowego uŜycia. 
Dane te zostaną wykorzystane do sporządzania dokumentacji zapewniającej bezpieczne 
stosowanie substancji/preparatów chemicznych – Raportu Bezpieczeństwa Chemicznego.  
DALSZY U śYTKOWNIK  substancji w jej postaci własnej lub jako składnika preparatu  
dla kaŜdego zastosowania nie spełniającego warunków opisanych w scenariuszu naraŜenia  
w dostarczonej mu karcie charakterystyki lub dla kaŜdego zastosowania odradzanego przez jego 
dostawcę jest zobowiązany do sporządzania własnego raportu bezpieczeństwa chemicznego 
Stosowanie,  zgodnie z Rozporządzeniem oznacza kaŜdy rodzaj przetwarzania, 
przygotowywania preparatów, zuŜywania, magazynowania, przechowywania, obróbki, 
umieszczania w pojemnikach, przenoszenia z jednego pojemnika do innego, mieszania, 
produkcji wyrobu i kaŜde inne wykorzystanie. 
Obowiązek nałoŜony na DALSZEGO UśYTKOWNIKA dotyczy firm zajmujących się 
chemiczną obróbką włókien (bielenie, barwienie, drukowanie, apretura, obróbka wstępna itp). 
MoŜe zdarzyć się równieŜ i taka sytuacja, Ŝe firma oprócz zaopatrywania się w chemikalia  
u producentów i dystrybutorów, sama dodatkowo sprowadza barwniki, środki pomocnicze i inne 
chemikalia z krajów nie naleŜących do Unii Europejskiej. W takim przypadku na takiej firmie 
ciąŜą dodatkowe obowiązki jak dla importera, a więc cały system rejestracji i związany z tym 
bardzo kosztowny obowiązek przeprowadzenia badań tych substancji oraz przygotowywania 
scenariuszy naraŜenia. Takie obowiązki zaczynają skutkować po przekroczeniu progu  
1000 kg/rok importowanej substancji w postaci własnej lub preparatu. 
Podobne problemy rejestracyjne występują w przypadku wytwarzania na rynek wyrobów  
z których w sposób zamierzony mogą się uwalniać substancje chemiczne ( np. tekstylia 
zapachowe, markery, gumki pachnące itp.) 
Aby uniknąć niepotrzebnych stresów i dyskusji z dostawcami  i odbiorcami oraz aby przede 
wszystkim postępować zgodnie z przepisami, naleŜy w firmie uzupełnić wiedzę pracowników 
odpowiadających za dane zagadnienia, szczególnie na początku wprowadzania przepisów, kiedy  
organizowane jest wiele konferencji, szkoleń i doradztwo w bezpłatnej formie za  fundusze 
z Unii Europejskiej i budŜetu państwa. 
 
Wychodząc naprzeciw tym problemom, Instytut Barwników i Produktów Organicznych  
w Zgierzu w 2005r zgłosił projekt do Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi pt. ‘Pomoc firmom 
branŜy chemicznej województwa łódzkiego w funkcjonowaniu na rynku Unii Europejskiej”, 
który został zakwalifikowany do dofinansowania i od lutego 2006r poprzez powołane Centrum 
Konsultacyjne realizuje bezpłatną działalność szkoleniową skierowaną do przedsiębiorców  
z terenu województwa łódzkiego, a w szczególności do „szeroko rozumianej branŜy chemicznej” 
zarówno do firm chemicznych sensu stricte, jak i firm wykorzystujących lub mających kontakt  
z wszelkiego rodzaju chemikaliami i obejmuje zagadnienia:  
- nowego systemu rejestracji chemikaliów REACH i oceny ryzyka (dot. producentów, 

importerów i dalszych uŜytkowników)  
- znowelizowanych przepisów dotyczących Kart Charakterystyki Substancji i Preparatów 

Niebezpiecznych, 
- ograniczeń w stosowaniu surowców w produkcji zabawek, kosmetyków, farmaceutyków  
      i chemii gospodarczej, 
- środków ochrony indywidualnej, znaków ekologicznych i eko-zarządzania, gospodarki 

odpadami i pozwoleń zintegrowanych, 
- przewozu drogowego towarów i odpadów niebezpiecznych (ADR). 



Adresatem usług oferowanych przez Centrum Konsultacyjne są więc firmy ( producenci, 
dystrybutorzy, eksporterzy i importerzy) działające w branŜy barwników, farb, lakierów, emalii, 
tuszy, klejów, lateksów, włókien chemicznych, bielenia, barwienia i drukowania tkanin, dzianin 
i przędzy, olejów, smarów, gazów, tworzyw sztucznych, gumy, skóry, zabawek, środków 
pielęgnacyjnych, kosmetyków, detergentów, farmaceutyków, biocydów, pestycydów, odpadów  
i transportu chemikaliów niebezpiecznych, słowem wszystkie firmy, których dotyczą 
wprowadzane zmiany w przepisach związanych z obecnością "chemii" w środowisku  
i otoczeniu obywateli. 
Szkolenia informacyjne, specjalistyczne i konsultacje prowadzone są przez najlepszych 
wykładowców będącymi ekspertami w swoich dziedzinach. Dotychczas większość uczestników 
szkoleń potwierdza, Ŝe podniosła swoją wiedzę z konkretnego zagadnienia, uzyskała umiejętność 
samodzielnego wypełniania specjalistycznych dokumentów a takŜe stwierdza wzrost poziomu 
samooceny bądź odpowiedzialności za własną karierę zawodową. 
W szkoleniach w okresie od maja 2006r  zostało przeszkolonych ok. 300 osób z ponad 70 firm. 
Przeprowadzono równieŜ ponad 90 konsultacji dla firm biorących udział w realizacji projektu. Do 
utworzonej bazy danych o firmach wpisało się ponad 130 firm z róŜnych gałęzi przemysłu „szeroko 
rozumianej chemii”. Odnotowaliśmy ponad 2000 wejść na naszą stronę internetową w tym takŜe podobna 
ilość „zajrzała” do bazy danych o firmach. 
Szczegółowe informacje o prowadzonej działalności Centrum Konsultacyjnego moŜna śledzić na 
bieŜąco na stronie internetowej www.centrumkonsultacyjne.pl, lub przez bezpośredni kontakt: 

 
Centrum Konsultacyjne 

  ul. Sienkiewicza 55 
  90-009 Łódź 

tel/fax (042) 633 42 36 
  e-mail: biuro@centrumkonsultacyjne.pl 
 
Tematyka związana z systemem REACH będzie przedmiotem jednego z referatów na corocznym 
Seminarium Polskich Chemików Kolorystów, które w tym roku odbędzie się w dn. 3–6.10.2007r  
w Hotelu „Gromada” w Elblągu. Informacja ta jest szczególnie istotna, poniewaŜ w ramach 
bezpłatnych szkoleń i doradztwa moŜemy wspomagać wyłącznie firmy zarejestrowane na terenie 
województwa łódzkiego, zaś referat będzie mógł być wysłuchany prze firmy z dowolnego 
obszaru Polski. Zapraszamy więc do nas do Centrum jak równieŜ do uczestnictwa  
w Seminarium. 
 

          Nasza pomoc dla przedsiębiorców jest całkowicie bezpłatna!!! 
  
                 Zapraszamy do współpracy, jeste śmy do Pa ństwa dyspozycji. 

 
 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budŜetu
                      państwa w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego


